Ofício nº 232/2025/GAB/SMIS/BG

Barra do Garças - MT, 23 de abril de 2025.

À Exmo. Senhor: **Alessandro Matos do Nascimento (Professor Alex Matos)** Presidente da Câmara Municipal e Vereador por Barra do Garças

Assunto: Resposta sobre a revitalização da Praça Sebastião Júnior.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, e em atenção à Indicação nº 065/2025, informamos que, até o presente momento, a revitalização da Praça Sebastião Júnior está contemplada em um projeto que está sendo desenvolvido de forma conjunta pela Prefeitura Municipal e pelos empresários locais. O objetivo desse projeto é transformar a área, promovendo o desenvolvimento do comércio e do entretenimento, com foco em lazer e exposições de atividades locais, levando em consideração sua importância e localização estratégica dentro do município.

Solicitamos a compreensão de Vossa Senhoria para que aguardem a finalização das verificações e definições relacionadas a esse projeto, em colaboração com o Prefeito Municipal, Dr. Adilson, e os demais empresários envolvidos. Em breve, poderemos apresentar mais detalhes e esclarecer as etapas e diretrizes para a revitalização da praça.

Agradecemos pela solicitação e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou informações. Certos da sua compreensão, renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Jairo Marques Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços
Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

Proper Significant Câmar

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

INDICAÇÃO 065/2025

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica à Secretaria de Infraestrutura e Serviços a revitalização da Praça Sebastião Júnior, localizada no cruzamento da Av. Ministro João Alberto com a Rua Mato Grosso e a Rua XV de Novembro, para a realização de atividades culturais e oficinas comunitárias.

Justifica-se esta indicação pelo grande fluxo de transeuntes e pela necessidade de melhorias na infraestrutura da praça.

A Praça Sebastião Júnior, por sua localização estratégica e importância para a comunidade local, possui grande potencial para se tornar um ponto de fomento à cultura e ao lazer, proporcionando à população um ambiente propício para a realização de eventos culturais, apresentações artísticas, workshops e oficinas diversas.

Para que esse espaço seja efetivamente utilizado de maneira plena, indica-se a renovação das áreas de convivência, como bancos, iluminação e paisagismo, garantindo mais conforto e segurança aos frequentadores, além de melhorias na acessibilidade e estruturação de espaços para atividades culturais e oficinas.

Essas ações não apenas valorizarão o patrimônio público, mas também fortalecerão o vínculo da comunidade com a cultura local, além de contribuir para o bemestar, lazer e integração social.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 13 de fevereiro de 2025.

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO:570 62374172 Assimado de forma digital por ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO-\$7062374172 DN C-BR. On KT-Barati, oum Certificado Digital FF A3. Oum Presencial oum 30.2066 1000103, oum AC SyngulariD Millipla. Care JESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO-\$7063274172 Dadoix 2075.07.1111.217-0300°

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

Professor Alex Matos - Vereador Podemos Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças